

درس سوم - انقلاب اسلامی ملت قهرمان ایران

حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی (عاشورا درسی می دهد که برای حفظ دین فداکاری باید کرد).

مفهوم انقلاب اسلامی

انقلاب اسلامی ایران به معنای قیام و اراده ی مردم مسلمان و با ایمان ما برای سرنگونی سلطنت وابسته و ظالم پهلوی و برقراری حق و عدالت بر اساس مکتب انسان ساز اسلام است. مردم با ایمان میهن ما، سعادت دنیا و آخرت خود را در دوستی پیامبر و اهل بیت آن حضرت می دانند و رفتار و گفتار رسول گرامی اسلام، و تمامی امامان بر آن ها الگو و سرمش زندگی است. ملت ما درس عزت و آزادگی را از مکتب امام حسین (ع) و قیام عاشورا آموخته اند و نمی توانند در مقابل ظلم و ستم و بی عدالتی و اهانت به اعتقادات دینی خود ساکت بمانند. ملت مسلمان ما خصوصا جوانان با رهنمودهای امام خمینی (ره) پی بردند که سلطنت پهلوی با برنامه های خود اعتقادات دینی و امورات دنیایی آنها را به بازی گرفته بنابراین با پیروی از مراجع دین به مبارزه پنهان و آشکار با فساد و بی عدالتی پرداختند.

محمد رضاشاه مانند پدرش دست نشانده بیگانگان بود. آمریکا ما با کودتا ۲۸ مرداد او را به زور بر مردم ایران تحمیل کردند. او هر مخالف و آزادی خواهی را از سر راه برمی داشت و با اعدام انقلابیون، شکنجه زندانیان، سرکوب مردم از جمله قیام پانزده خرداد و قیام های مردمی دیگر، تبعیض و فساد... نقشه های شوم استکبار به سرکوبی آمریکا را برای ادامه حکومت ظالمانه اش اجرا می کرد.

قیام بزرگ مردم با ایمان و غیور ایران به رهبری امام خمینی (ره)، که از سال ۱۳۴۱ آغاز شده بود پس از آن گسترده تر شد. سرانجام بهار انقلاب اسلامی در سرمای بهمن ۱۳۴۷ فرا رسید.

مردم قهرمان ایران در روز ۱۲ فروردین ۱۳۵۸ با رای قاطع ۹۸/۲ درصدی خود جمهوری اسلامی ایران را به رسمیت شناختند و این روز به عنوان روز جمهوری اسلامی نامیده شد.

حفظ و تداوم انقلاب اسلامی

امام راحل (ره) و مقام معظم رهبری، بارها سفارش کرده اند که حفظ و دفاع از انقلاب اسلامی مهم تر از پیروی آن است.

دشمنان اسلام و ملت ایران و در رأس آن ها آمریکا، انگلیس و شوروی سابق پس از توطئه های فراوان مانند کودتا، تحمیل جنگ ۸ ساله به ایران، تهاجم فرهنگی و تحریم های اقتصادی دست از تلاش برای نابودی انقلاب ما برنداشته اند. در حال حاضر خطرناک ترین روش دشمن، تهاجم فرهنگی است.

راه حفظ و ادامه انقلاب ما، همان رمز پیروزی آن یعنی ایمان به خدا، وحدت مردم و پیروی از رهبری است که در پرتو بصیرت و هوشیاری حاصل می شود.

ما دانش آموزان با اعتقاد به قرآن کریم با خدای خود عهد می بندیم با استفاده از تفکر و تعقل، کسب علم و دانش و با اخلاق نیکو و عمل صالح زمینه ساز ظهور حجت حق حضرت مهدی (عج) باشیم.